[image: ]

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЗАТО СВЕТЛЫЙ
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	24.03.2017
	№ 79

ЗАТО Светлый

О межведомственной комиссии
по обследованию жилых помещений
инвалидов  и  общего  имущества
в многоквартирных домах, в которых
проживают  инвалиды,  входящих
в состав муниципального жилищного
фонда городского округа ЗАТО Светлый

На основании Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Устава муниципального образования Городской округ
ЗАТО Светлый Саратовской области, во исполнение постановления Правительства Российской Федерации от 09.07.2016 № 649 «О мерах по приспособлению жилых помещений и общего имущества в многоквартирном доме с учетом потребностей инвалидов», распоряжения Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Саратовской области от 27.12.2016 № 1061-р «О создании областной межведомственной комиссии по обследованию жилых помещений инвалидов и общего имущества в многоквартирных домах, в которых проживают инвалиды»,  администрация городского округа ЗАТО Светлый ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Создать межведомственную комиссию по обследованию жилых помещений инвалидов и общего имущества в многоквартирных домах, в которых проживают инвалиды, входящих в состав муниципального жилищного фонда городского округа ЗАТО Светлый (далее – комиссия).
2. Утвердить Положение о комиссии согласно приложению № 1.
3. Утвердить состав комиссии согласно приложению № 2.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника муниципального учреждения «Управление строительства, жилищно-коммунального и дорожного хозяйства администрации городского округа ЗАТО Светлый».

2

5. Отделу организационно-контрольной работы опубликовать (разместить) настоящее постановление на официальном сайте администрации городского округа ЗАТО Светлый www.zatosvetly.ru
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и обнародовать в месте обнародования нормативных правовых актов органов местного самоуправления городского округа ЗАТО Светлый в течение десяти дней со дня его подписания.
6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава городского округа
ЗАТО Светлый                                                                                 В.В. Бачкин

Приложение № 1
к постановлению администрации
городского округа ЗАТО Светлый
от 24.03.2017 № 79

ПОЛОЖЕНИЕ
о межведомственной комиссии по обследованию жилых помещений инвалидов и общего имущества в многоквартирных домах, в которых проживают инвалиды, входящих в состав муниципального жилищного фонда городского округа ЗАТО Светлый

I. Общие положения

1. Межведомственная комиссия по обследованию жилых помещений инвалидов и общего имущества в многоквартирных домах, в которых проживают инвалиды, входящих в состав муниципального жилищного фонда городского округа ЗАТО Светлый (далее – комиссия), создана для обследования жилого помещения инвалида и общего имущества в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, в целях оценки приспособления жилого помещения инвалида и общего имущества в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, с учетом потребностей инвалида и обеспечения условий их доступности для инвалида, а также оценки возможности их приспособления с учетом потребностей инвалида в зависимости от особенностей ограничения жизнедеятельности, обусловленного инвалидностью лица, проживающего в таком помещении.
2. Комиссия работает на постоянной основе и осуществляет свою деятельность в соответствии с настоящим Положением.
3. Комиссия в работе руководствуется Жилищным кодексом Российской Федерации, Правилами обеспечения условий доступности для инвалидов жилых помещений и общего имущества в многоквартирном доме, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 09.07.2016 № 649 «О мерах по приспособлению жилых помещений и общего имущества в многоквартирном доме с учетом потребностей инвалидов» (далее – Правила).

II. Основные направления деятельности комиссии

4. Обследование жилых помещений инвалидов и общего имущества в многоквартирных домах, в которых проживают инвалиды, входящих в состав муниципального жилищного фонда городского округа ЗАТО Светлый, осуществляется межведомственной  комиссией по обследованию жилых помещений инвалидов и общего имущества в многоквартирных домах, в которых проживают инвалиды, в целях их приспособления с учетом потребностей инвалидов и обеспечения условий их доступности для инвалидов.

2

5. Обследование проводится в соответствии с планом мероприятий по приспособлению жилых помещений инвалидов и общего имущества в многоквартирных домах, в которых проживают инвалиды, с учетом потребностей инвалидов и обеспечения условий их доступности для инвалидов (далее – план мероприятий) и включает в себя:
а) рассмотрение документов о характеристиках жилого помещения инвалида, общего имущества в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид (технический паспорт (технический план), кадастровый паспорт и иные документы);
б) рассмотрение документов о признании гражданина инвалидом, в том числе выписки из акта медико-социальной экспертизы гражданина, признанного инвалидом;
в) проведения визуального, технического осмотра жилого помещения инвалида, общего имущества в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, при необходимости проведение дополнительных обследований, испытаний несущих конструкций жилого здания;
г) проведение беседы с гражданином, признанным инвалидом, проживающим в жилом помещении, в целях выявления конкретных потребностей этого гражданина в отношении приспособления жилого помещения;
д) оценку необходимости и возможности приспособления жилого помещения инвалида и общего имущества в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, с учетом потребностей инвалида и обеспечения условий их доступности для инвалида.

III. Структура комиссии

6. Состав комиссии утверждается постановлением администрации городского округа ЗАТО Светлый.
7. Председателем комиссии назначается начальник муниципального учреждения «Управление строительства, жилищно-коммунального и дорожного хозяйства  администрации городского округа ЗАТО Светлый».
8. В состав комиссии включаются представители:
а) органов муниципального жилищного контроля;
б) органов местного самоуправления, в том числе в сфере социальной защиты населения, в сфере архитектуры и градостроительства.
9. В состав комиссии могут включаться по согласованию представители подразделений территориальных органов федеральных органов исполнительной власти.
10. К участию в работе комиссии привлекаются представители организации, осуществляющей деятельность по управлению многоквартирным домом, в котором располагается жилое помещение инвалида, в отношении которого проводится обследование.

3

IV. Порядок работы комиссии

11. Комиссия осуществляет свою работу в соответствии с планом мероприятий, утвержденным постановлением администрации городского округа ЗАТО Светлый.
12. Созыв комиссии осуществляется секретарем комиссии.
13. Заседание комиссии является правомочным, если  в нем принимает участие большинство от утвержденного состава комиссии.
14. Комиссия строит свою работу согласно утвержденной председателем комиссии повестке дня.
15. Формирование повестки дня, оформление заключения комиссии по результатам осуществляется секретарем комиссии.
16. Решения комиссии принимаются большинством голосов членов комиссии.
При равенстве голосов членов комиссии решающим является голос председателя комиссии. В случае несогласия с принятым решением члены комиссии вправе выразить свое особое мнение в письменной форме и приложить его к решению комиссии.
17. Собственник жилого помещения (уполномоченное им лицо) привлекается к работе в комиссии с правом совещательного голоса и подлежит уведомлению о времени и месте заседания комиссии путем направления письменного уведомления администрацией городского округа ЗАТО Светлый.
18. Для принятия решения о включении мероприятий в план мероприятий заключение, предусмотренное пунктом 19 Правил,
в течение 10 дней со дня его вынесения направляется комиссией в администрацию  городского округа ЗАТО Светлый.

Приложение № 2
к постановлению администрации городского округа ЗАТО Светлый
от 24.03.2017 № 79

СОСТАВ
межведомственной комиссии по обследованию жилых помещений инвалидов и общего имущества в многоквартирных домах, в которых проживают инвалиды, входящих в состав муниципального жилищного фонда городского округа ЗАТО Светлый

	Спиридонова
Любовь Константиновна

	- начальник муниципального учреждения «Управление строительства, жилищно-коммунального и дорожного хозяйства  администрации городского округа ЗАТО Светлый Саратовской области», председатель комиссии

	Блинков
Александр Николаевич

	- заместитель начальника муниципального учреждения «Управление строительства, жилищно-коммунального и дорожного хозяйства  администрации городского округа ЗАТО Светлый Саратовской области», секретарь комиссии

	Аванян
Елена Владиславовна

	- главный специалист по культуре, организации массовых мероприятий и социальному учету муниципального учреждения «Управление образования, культуры, спорта и молодежной политики администрации городского округа ЗАТО Светлый Саратовской области»

	Гурьева
Наталья Александровна

	- начальник отдела по управлению имуществом администрации городского округа ЗАТО Светлый

	Ильин
Александр Михайлович
	- директор муниципального унитарного предприятия «Жилищно-коммунальное хозяйство» городского округа ЗАТО Светлый

2

	Кузьмичева
Наталья Николаевна

	- специалист 2 категории, осуществляющий государственные полномочия по осуществлению деятельности по опеке и попечительству в отношении совершеннолетних граждан администрации городского округа ЗАТО Светлый

	Нижегородцева
Татьяна Анатольевна

	- начальник отдела строительства, жилищно-коммунального хозяйства, транспорта и связи  муниципального учреждения «Управление строительства, жилищно-коммунального и дорожного хозяйства администрации городского округа ЗАТО Светлый Саратовской области»

	Сачук
Петр Владимирович

	- дознаватель отдела федерального государственного пожарного надзора Федерального государственного казенного учреждения «Специальное управление Федеральной противопожарной службы № 46 Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий», майор внутренней службы (по согласованию)

	Чернышева
Надежда Сергеевна
	- главный специалист по градостроительству отдела по управлению имуществом администрации городского округа ЗАТО Светлый

	Чушкина
Тамара Дмитриевна
	- ведущий специалист отдела срочного социального обслуживания, социальной реабилитации граждан пожилого возраста и инвалидов государственного автономного учреждения Саратовской области «Центр социальной защиты населения Татищевского района» (по согласованию)

image1.png